

Vinicius Oliveira do Nascimento

Desenvolvedor Fullstack

Java | SpringBoot | React | Angular | Node

SOBRE MIM

Desenvolvedor full stack com ênfase em backend, 23 anos, apaixonado por tecnologia e pelo impacto que ela pode gerar na vida das pessoas. Experiência com Java, Spring Boot, Angular, React e Node.js. Atuação em projetos escaláveis e centrados no usuário, com conhecimento em UX/UI Design.

EXPERIÊNCIAS

Desktop Internet — Desenvolvedor Fullstack - Júnior

02/2023 - Atualmente

- Desenvolvimento e manutenção de APIs em Java (Spring Boot) para suporte à jornada de venda de produtos.
- Manipulação de banco de dados MySQL e manutenção de aplicações Frontend em React com containerização.

Tecnologias: Java, Mysql, React, SpringBoot, Javascript e Docker.

Minha Uespi — UX/UI Design (Estágio)

03/2021 - 08/2022

- Criação de aplicativo em Flutter para gerenciamento de dados de alunos universitários.
- Integração com API REST e banco de dados relacional para operações de cadastro, consulta e atualização de informações acadêmicas.

Tecnologias: Flutter, Mysql e python

Quarto de Ideias — UX/UI Design

08/2018 - 12/2018

- Desenvolvimento e manutenção de landing pages para empresas.
- Integração com banco de dados e ferramentas de automatização.

Tecnologias: HTML, CSS JAVASCRIPT, WHM, Node, Angular.

FORMAÇÃO

UESPI - Universidade Estadual do Piauí —

Ensino Superior

08/2019 - 12/2024

Graduação em Ciência da computação.

EEEP José Victor Fontenelle Filho —

Ensino Médio Técnico

01/2016 - 12/2018

Ensino médio técnico integrado | Curso Informática.

CONTATOS

[in](#) [Linkedin](#)

[✉](mailto:vinicius853o@gmail.com) vinicius853o@gmail.com

[🔗](https://github.com/viniciusoln) github.com/viniciusoln

[📞](tel:+55(88)98807-4001) + 55 (88) 9 8807-4001

HABILIDADES

UX/UI

Figma, Adobe XD, Rive.

Frontend

React, Angular, HTML, CSS, JavaScript, Flutter.

Backend

Java, Spring Boot, .NET, Node, MySQL

Ferramentas e DevOps

Docker, Kubernetes e Git

Design Pattern

TDD, Clean Architecture.

Desenvolvimento Ágil

SCRUM.

IDIOMAS

Inglês

Nível Intermediário